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INDHOLD

› Hvad er problemet? 

› HPA-projektet – en ny innovativ tilgang 

› Positive effekter af HPA

› Hvad ved vi – og hvorfor er det så svært? 

› Konklusion



Bente Jensen
bj@dpu.dk

DANMARKS PÆDAGOGISKE
UNIVERSITETSSKOLE
AARHUS UNIVERSITET

*

Hvad er problemet?  

Udsatte børn/udsathed kan identificeres som 

› Børn med social belastende baggrundsvilkår (fattigdom, 
arbejdsløshed hos forældre, lav eller ingen uddannelse, 
forældre på overførselsindkomst og/eller vanskelige 
skilsmisser) 

› Disse børn har tendens til at blive ’udsat’/placeret i en udsat 
position – dvs er uden for børnefællesskabet (jf. Ploug, 2007)

› Problemet ligger i tendenser til at ’individualisere’, dvs. at 
arbejde med kompensation frem for innovation (se også
Jensen, 2005)
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Hvad ved vi fra forskningen om ’What
works’? 

Indsats karakteriseret ved ’højkvalitet’ og ’målrettethed’
virker 

› Når der satses på at stimulere børns læring/kompetencer 
gennem barnecentrerede selvstændige læreprocesser, 
alsidig udvikling, varierede tilbud (Schweinhart, 2003)

› Når der satses på gode strukturelle betingelser, normeringer, 
gruppestørrelser, uddannet personale samt 

› Gode processuelle betingelser, som ’positive caregiving’, dvs
sensitive, kontruktive og opmuntrende interaktioner mellem 
barn og voksen (NICHD, 2005)
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’What works’? 

Enighed om at ’højkvalitet’ og ’målrettethed’ virker 

› Men ikke enighed om forholdet mellem det strukturelle og 
det processuelle. 

› Eller enighed om effekter målt på fx kognitive og non-
kognitive mål (Broberg et al, 1997). Broberg finder at barnets 
sproglige evner påvirkes mest af de relationelle forhold, 
mens matematiske evner påvirkes mest af de strukturelle 
forhold (ibid.)

› Heller ikke enighed om betydningen af uddannet personale/ 
hvilken uddannelse, eller om teorier bag forandring

› Konklusionen er at ECE- programmer virker, men  nuancerne 
må undersøges nærmere, herunder in/eksklusionsaspektet   
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HPA-projektet – en ny innovativ tilgang

Søgen efter ’svar’ på spørgsmålet: Hvordan skabes 
forandringer, der fremmer udsatte børns livschancer gennem 
daginstitutionssektoren ?

HPA-programmet er en fokuseret intervention rettet imod 
læring OG inklusion i daginstitutioner

Fornyelse af og i praksis via et interventionsprogram udviklet 
af forskerne og implementeret  af institutionerne, ud fra en 
ide om organisatorisk læring og innovation
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Kontinuitet og fornyelse

HPA-projektet inspi. af tidligere interventions-og effektstudier, 
fx Perry Preschool, jf.  Heckmann, 2008.  Fornyelsen består i:

› HPA, en pædagogisk intervention, der teoretisk bygges op 
om et dynamisk og holistisk læringsbegreb – læring ses som 
situeret, socialt og knyttet til fællesskaber

› Et  eksperimentelt studie, der til forskel  fra tidligere baseres 
på data på institutionsniveau foruden individniveau. 
Endvidere er data koblet til registerdata som gør analyser af 
baggrundsdata og et kongitudinelt perspektiv muligt 

› Almentilbuddet, dvs der er ikke udtaget børn til en særlig 
individuelt orienteret ’specialpædagogisk indsats’, udvalgt 
’ildsjæle’ eller ’særligt uddannede’ blandt pædagogerne
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HPA- intervention. Hvad er satses der på?

Tre centrale områder:

For det første arbejdes ud fra et alsidigt curriculum 
(Læreplan). 

For det andet bygges det systematiske interventionsprogram 
og –metode  op om et deltagerperspektiv og barnecentreret 
læringsbegreb. 

For det tredje - kravet om  højkvalitetsdagtilbud – betyder at 
der satses på forandringer både strukturelt og processuelt. 
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HPA- det unikke

› Udover de nævnte kvalitetskriterier  tages højde for den 
danske/skandinaviske tradition. 

› Dvs implementering af et ECE-program, der lever op til de  
opstillede kriterier må også forholde sig til udfordringen, der 
ligger i at bringe et ’top-down og et ’bottom-up’ perspektiv i 
spil. 

› Denne samlede udfordring er rationalet bag design af det 
danske - program, HPA-programmet, som står for 
’Handlekompetence i pædagogisk arbejde med udsatte 
børn’
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HPA- intervention. Hvordan?

Fornyelse sker gennem (se også HPA-Kvalifikationsmappen): 

› Fase 1. Studiedel (viden) – teori/og forskningsbaseret i spil 
med praksisviden via studiekredsarbejde med HPA-mappen

› Fase 2. Analyse og refleksion af gældende praksis med 
afsæt i konkrete ’forstyrrelser’ - (Gab-analysen)

› Fase 3. Udvælgelse af opmærksomhedsfelter. 
Implementering. Mål og udviklingsplaner opstilles og 
konkrete selvvalgte temaer omsættes i målrettede og 
systematiske fokuspunkter, som fornyelsen rettedes imod.
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HPA-screeningsværktøj - Outcomes

› Centralt har det i HPA-projektet været at udvikle et redskab 
som sætter fokus på førskolebørns ressourcer og udvikling af 
kompetencer: 

› Personligt/Socialt
› Kognitivt, herunder sproglig, mundtligt og skriftligt, og 
matematisk, naturfaglig kompetence.

› Derudover er målt på en slags ’overfaglig kompetence’, dvs. 
’nysgerrig udforsken’ og ’mestring af vanskeligheder.

› Redskabets dimensioner matcher mål for Pædagogiske 
Læreplaner, dog undtaget ’Krop og bevægelse’
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Positive effekter

HVOR HAR HPA gjort en forskel? 

› Alle børn personligt, sociale og læringskompetencer 
fremmes i højere grad i interventions- end i 
referenceinstitutioner, 

› Analysen viser spændende fund vedr. effekter tidligt i 
forløbet (fra 1.-2. nedslag) og senere (2.- 3. nedslag). 
Sidsnævnte åbner for en interesse for at studere udvikling af 
børns kompetencer i et længere tidsperspektiv.

› Videre analyser af HPA-data vil bidrage yderligere til at opnå
viden om betydningen af køn, alder, institutionsforskelle, 
herunder børnesammensætning, også mht etnicitet 12
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Resultater – Sammenfatning fortsat

HVOR HAR HPA IKKE gjort en forskel? OG DOG:

› Sværere er det at mindske ’gabet’ mellem socialt udsatte 
børn (de allermest udsatte), især på de socio-emotionelle
områder (jf. yderpunkterne i SDQ-analysen)

› OG dog: På nogle områder ser vi en ’bevægelse’ – et skridt 
på vejen i den positive retning – en retning som kan forfølges 
yderligere.

› Det drejer sig om fx indekser vedr. ’barnets generelle 
vanskeligheder’, som mindskes gennem interventionen, hos 
de børn der var mest udsatte.

› - og ’matematisk formåen’ som fremmes gennem forløbet. 
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Hvad ved vi nu? – og hvorfor er det så
svært? 

Udsatte børn som samfundsmæssig problemstilling og 
forskning peger på, at tidlige indsatser i daginstitutioner 
(ECE) på den ene side er ’svaret’ på problemstillingen (if. 
økonomer) og på den anden side er kommet ’til kort’ (if. 
anden forskning) - rutiner risikerer at fastholde/forstærke.

› At vende retorikken, synet på problemet og at arbejde med 
organisatoriske forandringer på alle niveauer er en vej frem –
og måske også det allersværeste? (se også Brandi, 2008, 
Brandi & Jensen, 2009).

› Arbejdspladskulturen i den enkelte institution’, dvs hvis 
kulturens forståelsesrammer lægger op til fejlfinding – kan 
være svært at ’få øje på’ nye muligheder? – det er her HPA-
projektets forandringer tager afsæt og har opnået succes.
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Konklusion – del I

HPA-projektet har vist, at forandringer bliver mulige ved at 
arbejde målrettet og systematisk med HPA-projektets
redskaber. Det samlede koncept har haft positiv effekt.

› Der gives dog ingen lette løsninger. 

› Komplekse sammenhænge må tænkes med i arbejdet 
videre frem med HPA-projektets redskaber.

› Ikke mindst koblingen mellem det ’Top-down’ og ’Bottom-up’
perspektiv, som ligger indbygget i HPA-interventionen og 
dens implementering.  
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HPA 

› Står for

› ”Handlekompetence i pædagogisk arbejde med socialt 
udsatte børn og unge (Indsats og effekt)”

› Udviklet, afprøvet og effektevalueret i to kommuner 2005-
2009. Financieret af Strategisk Program for Velfærdsforskning 
(SPV), Socialministeriet

› Gennemført af DPU/Bente Jensen, projektleder. Samarbejde 
med en række parter (se også www.dpu.dk/hpa).   
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Nyttige links

› www.dpu.dk/hpa

› www.videnskab.dk/udsatte børn skal hjælpes med tidlig 
indsats
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DIALOG

› Hvad sætter oplægget i gang?

› Hvor ser I den største udfordring, for at føre ideen om tidlig 
indsats ud i praksis? 


